Leo.

Orrentisque iugas & fuluum cerne leonem.
Hunc ubi contigerit Phœbi uiolentior axis,
Accensa in cancro iam tunc geminabitur æstas,
Tunc lymphæ tenues, tunc est tristissima tellus.
Et densas lætus segetes bene condit arator.

Ne mihi tunc remis pulset uaga cerula puppis,
Dem potius uentis excluso uela rudente,
Excipiamque sinu zephyris spirantibus auras.

Leonem beneficio Iunonis inter astra collocatum dicitur, eo quod uirtute cæteras præcellat. Periandrus Rhodius refert eum ob primos labores Herculis memoriae

memoriae causa, honorifice astris illatum. Nigidius refert hunc leonem nutritum apud lunam iussu Iunonis, & in terra Arcadia in regione Nemeæ in spelunca Mithdimon nomine fuerit, quam quidam Aphriso dicunt, & iussu Iunonis ad Herculis exitium dimissum, quem Hercules iussu Euristhei interfecit, cum Molocho hospite suo, cuius clauam pro uiribus tributam principio est adeptus, cum qua leonem interfecit, itaque postea claua pro gladio, pelle pro scuto reliquo tempore uti coepit, & apud omnes mortales gratus ob uirtutem haberi coepit, Iunoni porro magis odio esse. Quapropter leonem celesti memoria dignatum uoluntate Iunonis nos arbitramur. Hic notabilis & maximus inter signa est. Plerique uolunt Nemeæ gymnicos ludos ob hunc leonem institutos. Hic totus figuratur. Habet stellas in capite tres, in collo duas, in pectore claram unam, in spina tres, in cauda media unam, in ultima cauda claram unam, in medio uentre unam, sub pectore duas, in priore pede claram unam, sub uentre unam claram, in medio uentris unam, in posteriore pede claram unam, in genu posteriori claram unam: sunt omnes decem & nouem. Videntur aliae stellae obscurae septem iuxta caudam eius, quae uocantur crines Berenices, & sunt earum uirginum quae Lesbo perierunt. Illa autem magna & clara quae in pectore eius est, appellatur Tyberone.

Erichthonius.

St etiam Aurigae facies siue indycta forma,
Natus Erichthonius, qui curru sub iuga duxit
Quadrupedes, seu Myrtoas demersus in undas,
Mytilos hunc potius species in sidera reddit.

Sic nulli curfus, sic ruptis mœstus habenis,
Perfidiam Pelopis raptam gemit Hippodamiam.
Ipse ingens transuersus ab ite leuam Geminorum,
Maiorisq; urse contra delabitur ora.
Numina præterea secum trahit: una putatur
Nutrix esse Iouis, si uere Iuppiter infans
Vbeta Cretæe multo fidiissima capræ.
Sidere quæ claro gratum te gestat alumnus.
Hanc Auriga humero totam gerit, at manus hæc dos
Ostendit nautis inimicum sidus in undis,
Orbis ab Oceano celsus rapit aut semel hædi
Iactatam uidere ratem nautasq; pauentes.
Sparsaq; per sæuos morientum corpora fluctus.

Hic agitator Erichthonius dicitur fuisse Vulcani & Mineruæ filius. Qui Vulcanus cum Ioui fulmen efficeret, ab Ioue promissum cepit, ut quicquid uellet præsumeret: ille Mineruam in coniugem petiuit. Iuppiter imperauit Mineruæ ut uirginitatem defenderet. Dumq; cubiculum introirent certado Vulcanus semen in pavementum iecit, unde natus est Erichthonius: quem Minerua in cista abscondit, draconeq; custode appositus duabus sororibus Aglauro & Pandroso commendauit. Hic primus currus homines equis iunctis docuit similes quadrigæ solis facere, primû Panathenæa constituisse, at cem templumq; ædificasse dicitur. Quem Iouis miratus, astris receptum memoriæ tradidit. In hoc signo & capra est, quam in humero portat, quæ Iouem nutriuit. Itemq; eius filii hædi quos Auriga in brachio portat, qui fluctus significare dicuntur, noscuntur. Museus de capra hoc refert: datur Iouis infans nutriendus Themidiæ Altheæ, quæ fuit domina capræ, quæ ex ea Iouem nutriuit. Esse autem hanc capram filiam Solis dicunt, cuius aspectus tam atrox fuisse dicitur, ut Tytanes eam timeret, rogarentq; matrem Terram ut eam abderet. Terra autem in antro clausam Amaltheæ tradidit custodiendam, ibiq; Iouem cum cura Amaltheæ educauit. Qui cum esset iuuenis, & ille contra Tytanes inermis uellet pugnare, eius pellem dicitur acceptam pro scuto habuisse, quod semper Tytanibus

nibus agitator timori fuerit, & dicebatur media pelle Gorgoneū caput habere, eo testus tegmento capræ tergo alterius pellis testā restituit, uitæ etiam immortalitate donauit, cœliq; astris intulit, & eius pellem appellauit. Aliis placet agitatore Myrtulum esse Mercurii filium, Oenomai aurigā, & à patre Mercurio astris illatum, cuius caput non multū distat ab Helyce, genua apponuntur geminis, pedes iuxta tauri cornua. Habet autē stellas in capite unam, in singulis humeris singulas, sed ea est clarior quæ in sinistro humero est, & appellatur capra, in singulis genibus singulas, in dextra manu unam, in sinistra duas, & super ipso brachio stellas duas, quæ uocantur hœdi: sunt omnes simul decem.

Taurus.

Urigæ pedibus trux adiacet ignea taurus,
Cornua fronte gerens, & lucidus igne minaci.
Quem Liber ignarum cœli formando docebat.
Et caput, & patulas nares, & cornua tauri

Fronte micant hyades, quæ cornua flamma sinistri
Summa tenet, sub hæc eadem uestigia dextra
Aurigæ mediaq; ligant compagine diuos.
Myrtulus exoritur summo cum piscibus ore,
Totus cum tauro lucet, ruit Oceano bos,
Ante super terras cum fulget Myrtulus ore.

Porro taurum inter astra quidam putant positum propter Iouem, quod in bouem sit fabulose conuersus. Nigidius hunc Iouem à Neptuno fratre per gratiam adduxisse, qui in figura tauri sensum humanū haberet, quem Iouis Sydonem misit, ut Europam Agenoris filiam ad se portaret. isq; per pelagus Sydonem uenit, ibiq; Europam inter æquales suas ludentem in templo Aesculapii conspexit, eamq; repentino arreptu collocatā suo tergo deuexit ad Iouem in insulam Cretam. Ob hanc igitur causam Iuppiter taurum sideribus dignatus est immortali memoria inferre. Eratosthenes dicit hunc esse qui coit cum Pasiphaë, cuius priores partes apparent, reliquum corpus nō apparet propter foemineum sexum. Spectat autem orientem. In signo autē tauri frons & facies Hyades uocantur, quas Phereades Athenæus nutrices Liberi dicit, quæ Dodonides nymphæ uocantur. Quæ cum à Lycurgo captiuitatem timētes fugerent Thebas, ne sibi à Iunone aliquid paterentur, Iuppiter cœlo illatas sideribus honorauit hyadesq; appellauit, quod nascente Libero eas in uenerit, quas in signum temporis posuit, uel quod sint pluuiales, uel enim pluere est, quia eorum ortus imbres concitat, uel quia in modum y literæ posite sunt. Museus & ista refert: Ex Athlante & Hya duodecim filia procreata sunt, & filius Hyas, quem dum ab apro uel leone occisum sorores omnes nimis diligētes flerent obierunt, è quibus quinque stellas figuratas Hyades appellauerūt, septem autem Pliades. Myrtulus autem quinque filias Cadmi esse dixit. Habet autem taurus stellas in capite quinque, quæ Hyades appellantur, id est, in cornibus singulis singulas, in fronte duas, in naribus unam, hæ sunt hyades. In singulis genibus singulas, in ungue anteriore duas, in palearibus duas, in collo unam, in dorso tres, è quibus nouissima splendida est, in uentre splendidam unam, in pectore unam, in palla unam, sunt omnes xviii. ab excisione tauri usque ad id quod septem stellæ sunt, quas quidam Pliades uel Pleiades dicunt, quæ non uidentur simul, eo quod septima obscura sit.

Cepheus.

Asides etiam cœlum cum coniuge Cepheus
Ascendit, totaq; domo, quia Iuppiter autor
Est generis, prodest maiestas saepe parentis.
Ipse breuem patulis manibus stat post cynosuram,

Diducto passim quantum latus à pede dextro,
Cepheus extremam tangit cynosurida caudam,

p

Tantundem

Tantumdem à læuo distat minor utraq; iungit
Regula, Cepheos uestigia baltheus ambit.

Cepheus in ordine, quarto loco positus est, quem septentrionalis circulus occupat, à pedibus usq; ad pectus, reliquus medius est arcturo æstiuo tropico circulo, fuit ergo, sicut Euripides scribit, Aethiopū rex, Andromedę pater, qui filiã suam ad cetum dicitur exposuisse, quã Perseus saluauit, eiusq; causa & ipse pater beneficio Mineruę sit astris illatus. Habet quidem stellas in capite splendidas duas, in singulis humeris singulas, in singulis manibus singulas claras, in singulis cubitiis obscuras singulas, in zonã tres obliquatas, in dextra coxa unam, in sinistra genu duas, supra pedes quatuor, in ultimo pede unam, sunt omnes nouemdecim.

Cassiopeia.

Va latus afflexum sinuosi respicit anguis,
Cassiopeia uirum residet sublimis ad ipsum.
Clara etiam pernix cælo cum luna refulget,
Sed breuis & paucis decorata in sidere flammis.

Qualis ferratos subicit clauicula dentes,
Succutit, & foribus præducit uincula claustri,
Talis dispositis stellis ipsa horrida uultu,
Sic tendit palmas ceu sit planctura relictam
Andromedam meritæ non iusta piacula matris.

Cassiopeia interea (ut refert Sophocles carminū uates) dicitur præposuisse formam suam Neteidibus, ob quam rem ira Neptuni ceti trãsmisso uastabatur eorum terra, expositamq; Andromeden & ceti propositam, ob quam rem longe habitus eorum diuersus est, ita autem est Cassiopeia in sella sedens, habet in capite stellã clarã unã, in singulis humeris singulas claras, in dextra mãmilla clarã unã, in dextra manu clarã & magnã unã, in sinistra manu clarã unã, in umbilico clarã & magnã unã, in sinistro fœmore duas, in eodem genu clarã unã, in unoquoq; angulo selle in qua sedet singulas claras. Sunt omnes, xiii.

Andromeda.

Ec procul Andromedæ totam quam cernere nondum
Obscura sub nocte licet, sic emicat ore,
Sic magnis humeris candens nitet, ac media ambit,
Ignea substricta fulget qua zonula palla,

Sed pene facies remanet distractaq; pandit
Brachia, ceu magni teneantur robore saxi.

Andromeda filia fuit Cephei & Cassiopeię, quæ adamata est à Cupidine, & datū est responsum ut traderetur cetui ad deuorandum. Quæ suspensa inter duos montes & exposita cetui est cum omnibus ornãmētis. A Perseo autem liberata est, et ob id Persea dicta, beneficioq; Mineruę astris recepta est. Euripides etiam dicit intra astra collocatã, ut labor Persei æternus pateret, manibus eius extensis, quemadmodū cetui opposita est. Quæ cum à Perseo liberata esset, neq; patri neq; matri uoluit cõmorari, sed continuo cum Perseo profecta est. Habet stellas in capite clarã unã, in singulis humeris singulas, in singulis cubitiis claras singulas, in dextra manu clarã unã, in eodem brachio claras duas, in zona tres, sub zona quatuor, in singulis genibus claras singulas, in dextro pede duas, in sinistro pede unã. Sunt omnes, xxi.

Equus dimidius.

Andromedæ uero radiat qua stella sub ipsa,
Albo fulget equus, tres harmo, sed latera æquis
Distingunt spatiis, capiti tristissima forma.
Et ceruix sine honore obscuro lumine sordet,

Spumantū

Spumanti mandit, sed quæ fetus ore lupato,
 Et capite & longe ceruice insignior exit.
 Stella nitens harmis lateriq; simillima magno.
 Nec totam ille tamen formam per singula reddit,
 Primo præstat equo medio apta ordine membra.
 Destituunt uisus, radiis hinc surgit imago
 Gorgonis, hinc proles in Pierio Helicone.
 Vertice cum summo nondum decurreret unda,
 Museos fontes dextri pedis ictibus hausit.
 Inde liquor genitus nomen tenet Hippocrenen,
 Fontes nomen habent, sed pegasus æthere summo.
 Veloces agitat pennas, & sidere gaudet.

E Quis præterea dimidius est, priore parte patēs usq; ad umbilicū. Aratus dicit super geniculatore situm, & iam astris illatū, eo quod à celsitudine Heliconis mōtis percusso pede dextro aquam produxit, quæ liquorem Hippocrenē dicunt. Quidam pro eo quod Iouis eo usus fuerit. Nōnulli uero Pegasus putāt qui ad astra pro Bellerophonis interitu euolauerit. Euripides dicit Menalippen Chironis filiam esse, quæ cōpressa grauida profugit in Pelion montem, & dum à patre cōprehendi timeret, deorū misericordia conuersa in equū ad astra conscendit, cuius posterioris partes corporis propter foeminei sexus pudorē non uidētur. Habet autem stellas in facie claras duas, in capite clarā unam, in singulis auribus singulas claras, in maxilla unam, in ala proxima capiti clarā unam, in humero alæ dextræ unam, in mediā ala unam, in extremis pennis unā, in harmo unam, in pectore unā, in spina unam, in umbilico clarā unā, in singulis genibus singulas, in singulis unguis singulas, fiunt omnes. xviii.

Aries.

Nde subest aries qui longe maxima totrens
 Orbis, & ad finem spatii non tardior horam
 Peruenit, & quando grauiore Lycaonis arctos,
 Axem uel tutor quem tanto gratior ille

Distantis cornu properat contingere metas.
 Clarā ue non illi est facies, nec sidera possunt,
 Officiat si luna sua uirtute nitere.
 Sed quærendus erit zonæ ratione micantis.
 Vt chelæ candens aut baltheus Orionis.

Aries, ut Hesiodus & Pherecides dicunt, inter astra collocatus est, propter Phrixum & Hellen Athamatis & Nebulæ filios. Qui cum nouerçā occidere uellent in sani à Libero dicuntur effecti, qui dum in sylua erratēt, mater eis arietē aurata pelle fertur adduxisse, qui cum nauigare uellent in mare proiecti sunt, quod pelagus ab Helles nomine Hellepontus uocatur. Helles autē (ut aiunt) à Neptuno saluata est, & ex ea puerū Pæonē genuit. Phrixum autē in sidēs preparato arietē Colchos adductus est ad Oetam regē, ibiq; arietem matri immolauit, eiq; suam aureā pellem concessit antequā inter astra processisset, quā draco custodiuit. Genitum autē hunc arietem dicunt ex Neptuno & Theophane Altidis filia, quā cum adamasset in insulam Chrinnissam traduxit, inq; Iouem cōuertit, cum qua in arietem mutatus concubuit, ex qua aries chrysouellus natus. Nigidius hunc arietem dicit ducem & principem esse signorū zodiaci circuli. Immortali autē honore donatum, quod cum Liber exercitū in Africam duceret & aquæ inopiam pateret, subito aries ex arena exiuit, et Liberum cum suo exercitu ad aquā perduxit diuinitus. Hoc factō Liber eum arietem Iouem Ammonē appellauit, eiq; phanū magnificū fecit eo in loco in quo reperta est aqua, & abest ab Alexandria itinere dierum nouē, locus arenosus & serpentū multitudine plenus, & ab arena Ammon est nominatus. Præterea aries

dux aquæ immortalis mutatus & cœli sidera consecutus. Cōuertit aut̄ caput ad tantum ipse autem assequitur aliis signis. Habet aut̄ stellas in capite unam, in auriculis tres, in collo duas, in summitate pedum anteriorū singulorū singulas, in dorso quatuor, in cauda unā, in uentre tres, in summitate singulorū pedū posteriorū singulas. Sunt omnes. xviii.

Deltoton.

St etiam propiore Deum cognoscere signo,
Deltoton si quis donum hoc spectabile Nili,
Diuitibus ueneratum undis in sede notarit.
Tris illi laterum ductus æquata, duorum

Sunt spacia unius breuior, sed clarior ignis.

Hunc aries iuxta medium deltoton habebit.

Super caput arietis non longe ab Andromedæ pedibus adiacet signum quod Græci ob similitudinem deltae literæ deltoton uocant, latini autem ob proprietatem formæ triangulum dicunt. Quod quidā à Ioue per Mercuriū inter astra positum dicunt, super caput arietis, pro eo quod obscurū esse dicitur. Quidā uero dicunt Aegypti esse effigiē stellis figuratam in tribus angulis, id est, trigono & Nilū talem ambitū facere. Habet aut̄ stellas tres, in singulis angulis singulas, è quibus una est clarior.

Pisces.

Inter lanigeri tergum & Cepheida mœstam
Hunc ultra gemini pisces, quorum alter in austrum
Tendit, threiciū boream petit alter, & audit
Stridentes auras niueus quas procreat Hemus.

Non illis liber cursus, sed uincula cauda,

Singula utrumq; tenent uno coeuntia nodo.

Nondum stella premit piscis qui respicit auras,

Threiciæ dextram Andromedæ cernuntur ad ulnam.

Pisces hi sunt & maior piscis. Nigidius hos pisces dicit in flumine Euphrate fuisse, & ibi ouum inuenisse miræ magnitudinis, quod uolentes eiecerunt in terram atq; ita colūbā insedisit & post aliquot dies exclusisse, eam Syriæ que uocatur Venus, maximèq; misericors ad homines pertinebat, quæq; multa quæ ad utilitatem hominibus ueterentur ea dicitur inuenisse. Quæ quoniam Iouis sapius à Mercurio laudari nominatq; au dicit quod in deos religiosa, in hominibus officiosa diligēter fuerit rogata à Ioue quod sibi optanti tribui postulet, illa ait ut pisces qui suam originem seruassent immortalī premio afficerentur. Iuppiter in duodecim signis pisces siderū splendore decorauit. Unde hodie quoq; Syri neq; hos pisces edunt, & columbas potestate decorant. Horum aut̄ unus aquilonius est, alter australis, ex aduerso caudis utrinq; positus. Habent inter se alligamentū luteū continens usq; ad priores pedes arietis. Andromedæ aut̄ humerus dextere piscis est signum. Habet idem aquilonius stellas duodecim. Alligamentū luteū quo continentur in parte boreæ habet stellas tres, in parte noti tres, ad orientem tres, ad occidentem tres. Australis piscis quindecim. Sunt omnes. xxxix.

Perseus.

Antus & ille micatantum occupat ab Ioue cœli,
Dextra sublata similis prope Cassiopeam,
Sublimis fulget, pedibus properare uidetur,
Et uelle aligeris purum æthera tangere palmis.

Perseus quidem ex Danaë & Ioue natus est. Iuppiter enim in similitudinem aurei imbris se transformans oppressam delusit Danaë Achrisii regis Argiuorum filiam, quam pater à Ioue uitiatam cognouit, intra arcam includens præcipitauit in mare, que delata ad Italiā, inuenta à quodā piscatore & oblata regi, eam sibi fecit uxore, unā cum Perseo quem enixa est in mari. Qui missus ad Polydectem regē in sulæ Sariphi. Accepta à Mercurio

à Mercurio talaria & à Vulcano harpe adamantina per aëra iter faciens ad Gorgones Phorci filias uenisse perhibetur, quæ angues pro crinibus dicuntur habuisse, quosq; uisissent in lapides conuerrere. Gorgones tres feruntur fuisse sorores, uno oculo, una pulchritudine inter se cõmunicantes quarum nomina putantur, prima Stennio, secunda Euriale, tertia Medusa. Quidã uero eum à Minerua missum dicunt, & ab ea clypeũ uisitrem accepisse, per quem uidere nec uideri ab eis posset. Qui cum Gorgones dormientes inuenisset, caput Medusæ abscidit, & Mineruæ tradidit, quod illa in suo pectore aptauit, ut in bello terribilior esset. Perseũ aut̃ inter sidera collocauit. Habet aut̃ stellas in capite unã, in singulis humeris claras singulas, in manu dextra clarã unã, in eodem cubito unam, in manu sinistra unã, in dextra parte lumborũ clarã unã, in sinistro scemore clarã unam, in singulis genibus singulas, in singulis tibiis singulas, in singulis pedibus singulas, in capite Gorgonis circũquaq; tres, in harpe unam, fiunt omnes. xviii.

Pleiades.

Idera comunem ostendunt ex omnibus ignem,
Septem traduntur numero, sed carpitur una,
Deficiente oculo distinguere corpora parua.
Nomina sed cunctis seruauit fida uetustas.

Helestra, Alcynoeq; Celenoq; Taygeteq;
Et Sterope, Meropeq; simul, formosaq; Maia,
Cœlifero genitæ, si uere sustinet Atlas
Regna Iouis, superosq;, atq; ipso pondere gaudet.
Lumine non multo Pleias certauerit astris.
Præcipuo sed honore ostendit tempora bina.
Cum primum agricolam uentus superimminet auster,
Et cum surgit hyems portu fugienda peritis.

Pleiades à pluralitate Græci uocant, latini eo quod uere exoriantur Vergilius dicunt. Dicit aut̃ Pherecydes Athenæus septẽ sorores fuisse, Lycurgi filias, ex Naxo in insula, et pro eo quod Liberũ educauerunt à Ioue inter sidera sunt relata. Harũ nomina putantur Elestra, Alcynoe, Celeno, Asterope, Merope, Taygete, Maia, quarũ septima, ut ait Aratus uix intueri potest, quã quidã præ timore Orionis fugisse putant, quidã à Sole persecutam arbitratur, uocatãq; electrã, quæ non sustinens uidere casus pronepotũ, fugerit. Unde & illã dissolutis crinibus propter lucũ ire asserunt, & propter comas quidã Cometen appellant. Nonnulli uero Meropen esse autumat, quæ nupta, à quodã uiro nominata est Hippodomia. Museus aut̃ refert filias Atlãtis fuisse septem, ex quibus sex claræ sunt, una obscura, cum diis cõcubuerunt, tres cum Ioue, & ex Helestra Dardanus, ex Maia Mercurius, ex Taygete Lacedæmon, cum Neptuno duæ, Alcynoe ex qua Hercules, Celeno, ex qua Lycus, cum Marte Asterope, ex qua Oenomaus, Merope cum Sisypho. Magnã apud homines dignitatem habent.

Lyra.

Empora læua premit parti subiecta draconis,
Summa genu subuersa tenet, quã se lyra uoluit,
Contra spectat auem uel Phœbi quæ fuit olim.
Cygnus de thalamis candens qui lapsus adulter,
Furta Iouis falsa uolucer sub imagine texit.

LYram inter astra collocatã dicunt propter honorem Mercurii qui eam condidit ex testudinis similitudine de Apollinis boum cornibus, qui intendit chordas septem Atlantidũ numero. Regrediente igitur Nilo ad suos meatus inter cætera relicta etiã testudo est, quæ cum putrefacta fuisset & nerui eius extensi intra corium remansissent, percussã à Mercurio sonitũ dedit, in cuius similitudinẽ Mercurius LYram fecit, quã postea Apollini datam, alii Orpheo dicunt, eo quod unus ex musis, id est, Calliope sit filius, fecit aut̃ chordas nouem iuxta numerũ musarũ. Tantæ namq; dicitur dulcedinis in modulãdo

fuisse ut arbores, saxa, bestias, atq; inferos cōmouerit, ob coniugis Euridices desiderium ad inferos descendens. Qui cum Apollinem maximū deorū honoraret, Liberū autē patrem, à quo fuerat glorificatus minime glorificaret, sedēs in Pangeo monte, & expectans solis ortum, Liber indignatus misit Bacchas, ut Aeschylus scribit, quæ eum mēbratim discerperent, collectisq; membris eius sepelierūt eum in Lesbiis montibus, eius lyrā Museo dederunt. Iouemq; rogauerūt, ut eius memoriā astris in ferret. Habet autē stellas in utrisq; pectinibus singulas, in cacumine chordarū singulas, in utrisq; humeris singulas, in fundo unā, in modulo unā, in tympano clarā atq; candidā unā. Sunt omnes nouem.

Cygnus.

A Ut medii fulgoris erunt penna utraq; læta
Dexterio iuxta regalem Cepheos ulnam,
At læua fugit instantem sibi pegafon ala.

CYGNŪ dicūt inter astra cōstitutū, eo quod Iuppiter in cygnū trāsfiguratus euolauit in tamū Atticę regionis, ibiq; cōpresserit Nemesim, quę & Læda dicitur (ut refert Crates tragœdiarum scriptor) quæ enixa est ouum, unde nata est Helena, sed quoniam Iuppiter rursus in cælum in cygnū trāsfiguratus se recepit, ut fuit pennis tenus simu lacrum eius sideribus reliquit. Habet autē stellas in capite clarā unā, in dextra ala quinq;, unam clarā quæ est erga collū, in sinistra ala quinq;, in pectore unam, in cauda unā, quæ est amplissima. Sunt omnes. xiii.

Aquarius.

Ceano merfus sopitas condere flammās,
Hymbres occasus ortusq; intercipit ora.
Et cum terrores auget mox atra marinos,
Multum clamatos frustra spectauerit ortus,

Tunc rigor, aut rapidus ponto tunc incubat aufer.
Tarda ministeria & nauis tremor alligat artus,
Et rationem animi temeraria pectora soluent.
Nulla dies oritur, quæ iam uacua æquora cernat.
Puppibus & semper tumidis tatis innatet undis,
Interea tentare undas iuuat, aspera sed cum
Assultat lateri deprensæ spuma carinæ,
Tunc alti curuos prospectant littore portus.
Inuentasq; alii terras pro munere narrant,
Interea exanimat pauidos instantis aquæ mons,
Ast alii procul è terra iactantur in altum.
Munit & hos breue lignum, & fata instantia pellit,
Et tantum à leto, quantum rate fluctibus absunt.

PORTO aquarius nomen accepisse dicitur quod eius exortu hymbres plurimi fiunt. Quidā uolunt Ganymedem eum esse Troili & Calliroes filiū, qui cum in Ida monte uenateret ob nimiam pulchritudinē à Ioue adamat, & per aquilam raptus inter astra est collocatus. De hinc Aquarius dictus est quod undas funderet. Nigidius Hydrochoston siue aquarium existimat esse Deucalionē Theſſalum, qui maximo cataclismo sit relictus cum uxore Pyrrha in monte Aetna, qui est altissimus in Sicilia, & posteaquā se & uxorem suā in terra relictū censuit, orbitatis & uastitatis misertus, ab Ioue precari cœpit, ut aut & ipsi interirent, aut hominū genus restituerent. Iuppiter respondit & per sortem indicauit, ut lapides quos ante se reperissent post se iactarent. Reuersi itaq; quotquot Deucalion misit, uiri fiebant, quos Pyrrha, fœminæ. Quo facto rursus hominū genus natū est, ob quam rem *λάος* græce populus dicitur, quia lapis antiquitus græce *λάας* appellabatur. Ab antiquis quidē dicitur Aristeus filius Apollinis fuisse, quē Apollo dicitur ex Cyrene procreasse, quam cōpressit in monte Orptheo, qui Cyrenis est appellatus. Aristeus dicitur

dicitur omnibus artibus doctus fuisse, quibus ceteros homines ad bonos fructus utilitatemque perducebat. Is cum caniculæ signum pestiferum oriretur, & statim praesentes fructus laederentur, & homines diuturna pestilentia afficerentur. Factum est ut à diis impetraretur maxime Neptuno, Iouis fratre ne tempestatibus et ventis pateretur genus humanum affici indignis calamitatibus. Itaque uenia data, cuiusque pestilentiae uim abscinderent. Quapropter Aristeus à diis inter astra est collocatus. Habet autem Aquarius stellas in capite obscuras duas, in singulis humeris singulas amplas, in sinistro cubito unam, in dextro cubito unam, in singulis manibus singulas, in singulis mammillis singulas, sub mammillis singulas, in dextro lumbo unam, in singulis genibus singulas, in dextera tibia unam, in singulis pedibus singulas. Sunt omnes. xviii. Effusio uero aquae dextra leuaque fit stellis. xxxi. Quarum duae splendidae sunt, ceterae uero obscurae. Capricornus.

Capricornus sane similitudinem habet Aegyptios, habet enim posteriorem partem piscis, priorem capricorni, & hunc honorem dicitur affectus, eo quod cum Ioue sit nutritus. Epimenides dicit in Ida utrosque nutritos, & ad Titanorum bellum cum Ioue esse profectum, quem Iuppiter uictor astris intulit, quod eius opera dii armati essent. Itemque matrem eius captam quod Dicolon inuenisset in mari, ideo piscis cauda notatam. Nigidius capricornum refert immortali honore donatum, quo tempore Python in monte Tauro speluncam haberet & Aegyptum incoleret, ab Ioue concessum habuisset quemadmodum diis posset obsistere, cum eis consilium panderet, si neque terras relinquere uellent, neque Pythonis immanitati resistere dii possent, inconsulte figuras immutauerunt, in quam quis uellet, seu bestiam seu uolucrum, seu piscem pecudem uel, Python se in captam transmutasset, itaque immortales si guris ignotis Pythonis ante oculos crebro uersabantur, unde adhuc maxime pro diis multas bestias obseruant coluntque Aegyptii, & conuenit Pythoni neminem deorum aduersari sibi met, uacua cognouit, dominantibus, arbitratus deos se uictos propter metum dominabatur imperitis fortunae uarietate, & periculi magnitudine instantis. Nam post xviii. dies dicitur consilium de eo repente à diis factum ut interficeretur, ob idque usque hodie in Aegypto hos dies, id est, xviii. festos perpetuo annis singulis instituerunt, in quibus diebus qui nascitur amplius quam eos non uiuit. Python autem fulmine interficitur ab Apolline in templo Aegypti Memphis, ubi mos fuit solio regio decorari reges qui regnabant, ibi enim sacris initiabantur primum, ut dicitur reges satis religiose tunicati, & tauro quem Apim appellant iugum portare fas erat, quem Deum maximum Aegyptii existimant, & per uicium unum duci ut perire existimabant labore humanae necessitatis, ut crudelius quam sub eis sint abutantur. Deducitur autem à sacerdote Isis in locum qui nominatur Adytos, & iureiurando adigitur, neque mensam, neque diem intercalandum quem in festum die immutaret, sed cccxv. dies peracturos sicut institutum est ab antiquis, sed illud reuertamur unde digressi sumus, igitur dii postea quam Pythonem poena affecerunt, sancta astarum memoria decorauerunt, & ei nomen Aegyptii Aegyptia imposuerunt, quod contenti dii se in bestias conuertissent, Pythonem se in captam transfigurabat oppidumque magnificum in Aegypto aedificauerunt quod Panopolim appellauerunt. Habet autem stellas in singulis cornibus duas, in naribus claram unam, in capite claras duas, sub collo unam, in pectore duas, in anteriore pede unam, in summitate ipsius pedis unam, in dorso septem, in uentre quinque, in caudae extremitate claras duas. Sunt omnes. xxvi.

Sagittarius.

Elligerum Titan etiam cum contigit arcum.
Ducentemque ferunt sinuato spicula neruo.
Iam clausum ratione mare est, iam nauita portu
In festam noctem fugit ad longasque tenebras,
Signum erit exorietis nobis tum nocte suprema,
Scorpios ille micat super freta cerula cauda.

Insequitur gravis arcus & in lucem magis exit.
Tunc alte cynosura repit, tunc totus in undas
Mergitur Orion, humeris & uertice Cepheus.

Porro Sagittarius scorpione oriente ascendit, quo ascendente Orion occidit totus & Cepheus à uertice et humeris cum manibus, in cuius signi regione zodiacus circulus humilius propter equina crura. Quidam negant, dicentes nunquam Centauros ullis sagittis usos fuisse: Quidam autem dicunt quod quadrupedes esse non uideantur, sed stans bipes Sagittarius. Hic autem homo equinis pedibus est & caudam habet ueluti Sagittarii. Sophotheus autem tragœdiarum scriptor illum affirmat esse Crotonem. Euschemi musarum nutricis filium & inhabitasse Heliconem atque sagittis & uenatu uitam exegisse, qui inter musas sepius commoratus plausu cantus earum distinguebat, id est, ad pedem manibus plaudebit, quo alii timerent. Hunc musæ beneficio Iouis astris intulerunt, cuius artes, id est, plausus & sagittæ inter mortales mansere. Nigidius de Crotone idem dicit, sed non contentum cum musis, sed dum illæ cantus chorosque celebrarent, hunc procul auditu repente plausu ad pedem feriendo oblectare canentes, ob hoc cum à Ioue immortalis memoria earum rogatu donatum quod esset nutricis earum filius, idem Oceani nepos. Habet autem stellas in capite duas, in arcu duas, in acumine sagittæ duas, in dextro cubito unam, in eadem manu unam, in uentre claram unam, in spina duas, sub cauda duas, in anterioribus geniculis singulas. Sunt omnes xv. Reliquæ uero septem subter crura similes quidem sunt posterioribus, quæ non ostenduntur, quod Centaurus duplex sit, iaculum autem eius, ex quo dicunt omnes cygnos ab Apolline interfectos, qui Iouis fulmina fuerat, absconditum, fertur ad aquilonem, & peracta, ac potius sedata lite, assumptum, & ad pedes Sagittarii inter astra collocatum. Habet autem stellas quatuor, in summo unam, in medio obscuram unam, in pennis duas, unam uero splendidioris alii.

Aquila.

Vnguibus innocuis Phrygium rapuit Ganymedem.
Et cœlo appositus custos, quo Iuppiter arsit
In puero, luit excidio quem Troia furem.

Aquilam sane inter astra collocatam dicunt propter Ganymedem Iouis ministrum, quem rapuit in cœlum, est enim ea signum Iouis, quod cum dii omnes uolucres inter se diuiderent, eam in portione sortitus sit Iouis, quod altius cunctis uolantibus euolet, & pene inter omnes principatum teneat, & quod sola auium solis radiis non terreatur. Namque ita est spectans ad orientem pennis tensis. Aglaosthenes dicit Iouem in aquilam transfiguratum, Naxiam regionem ubi nutritus fuerat petiisse, & regnum accepisse: egresso uero de Naxo cum aduersus Titanas proficisceretur, & sacrificium faceret, aquilam ei in auspicio apparuisse & fulmina ministrasse, quam bono omine acceptam tutelam subiecisse. Habet autem stellas in capite claram unam, in humeris singulis alarum singulas, in pectore obscuram unam, sunt omnes quatuor. Sagitta autem quam tenet in pedibus, dicitur sagitta Apollinis fuisse, cum qua Cyclopes interfecit, eo quod Iouis fulmina faceret, quod eo telo Aesculapius eius filius à Ioue esset interfectus, quam sagittam astris illatam in memoriam uirtutis suæ reliquit. Habet autem stellas quatuor, in summo unam, in medio unam, in pennis sagittæ duas.

Delphinus.

Sidera quæ mundi pars celsior æthere uoluit,
Quæque uident boream uentis assueta serenis
Diximus, hinc alius declinans ducitur ordo,
Sentit & infanos obscuris flatibus austros.

Neptunus ut Artemidorus refert Amphitriten uoluit in coniugium accipere, quæ cum ob ueterum diem magnitudinem et uirginitatis obseruationem ad Atlantem confugisset, Neptunus post eam multos misit qui eam peterent, inter quos & delphinum misit qui eam peteret. Quæ cum circa insulas Atlantis moraretur reperit eam nunciavitque Neptuno, quam ille suis persuasibus ad suam

ad suā perduxit uoluntate, delphinōq; maximos honores in mari tribuit, quē in astris intulit & in manu sua habere instituit. Habet aut̄ stellas nouē, & ideo musicū signū dicitur, eo quod in numero musarum: stellas habet in ore unā, in folio duas, in penulis uentris tres, in dorso unam, in cauda duas, sunt omnes nouem. Delphinus aut̄ non multū currit super capricornum.

Orion.

Tela caput magniq; humeris sic balteus ardet,
Sic uagina ensis pernici, sic pede fulget.

O Orion, qui et incola dicitur, ante tauri uestigia fulget, & dicitur Orion ab urina, id est, ab inundatione aquarū. Tempore enim hyemis habet ortū, cum mare & terras aquis & tempestatibus turbat. Hunc Rhomani iugulā uocant, eo quod sit armatus ut gladius, stellarū luce terribilis & clarissimus: qui si fulget serenitate portendit, si obscuratur tempestate annuit imminere. Hunc Hesiodus dicit Neptuni et Euriales filiū, cui dono datū est à Neptuno ut super fluctus ambularet ueluti supra terrā. Qui cum Chiū uenisset Meropē Oenopionis filiam cōpressit, quē Oenopion ob iniuriā excæcauit, & de finibus suis expulit, ipse cum Lemnū uenisset, à sole dicitur ei lumina restituta esse, & reuersus est ad Oenopionē, qui cum à ciuibus terra absconderetur Oenopion, desperata eius inuentione Cretam est profectus, ubi cum immodice uenaretur, et à Diana corripeteretur, ait se nullā feram in terris relicturū. Tellus indignata scorpionē extulit mitē magnitudinis, qui pœnas magniloquentiæ eius exigeret. Iouis aut̄ Orionē ob uirtutem astris intulit, idem rogatu Dianæ scorpionē inter astra duodecim cœlo collocauit, quorū contra magnitudinē stellæ quoq; eorū amplissimæ sunt. Aristomachus autē dicit Caubrisa quædā Thebis uoto petisse ut filiū haberet, ad quē Iouis Mercurius & Neptunus hospitio deuenerunt, qui eis hostiā immolauit ut filius nasceretur, cuius bouis pelle detracta dii in eam urinā fecere, iussuq; Mercurii terra obruta est, unde puer supradictus est natus, quem Vrionē appellauerunt & astris intulerunt. Quidam aut̄ dicunt Vrionem Methymnæū: qui cum esset citharæ potens, rex Corinthiorū Pyranthus nomine eum dilexit, qui cum à rege impetrasset ut ciuitatē arte sua illustraret & magnū patrimoniū acquisiuisset, consenserunt famuli cum nautis ut eum interficerent, quē cum uellent interficere petiit ab eis ut ante decantaret. Cum aut̄ citharæ sonus cum uoce eius audiretur, delphini circū nauim uenerunt, ille super unū ex his se præcipitauit, qui eum sublatum ad regem Pyranthum Corinthū detulit: delphinus subductis per æstū aquis exanimatus est. Qui cum suos casus Pyrantho narrasset, iussit rex Pyranthus delphinū sepeliri, & ei monumentū fieri. Post aliquantulū tēporis nauis qua Orion deuectus fuerat Corinthum delata est. Nautas cum ad se adduci rex imperasset, & de Orione inquireret, dixerūt eum obiisse. Quibus ille castino inquit, die ad delphini monumentū iurabitis, eosq; custodiri mandauit, atq; Orionē ita ornatū sicut se præcipitauerat in monumento delphini delitescere. Cum aut̄ adducti per delphini monumentū iuraret Orionē obiisse, & de monumento prodiisset, illi eum uidentes obmutuerunt, ibiq; regis imperio crucifixi sunt. Dehinc Iouis miseratione dicitur Orion cum delphino inter astra positus. Nigidius aut̄ refert quodā tempore Iouem cum cæteris diis apud Museū Bisthonorū regem hospitio dapilli copiosōq; affectu prædito in hilaritate constituisse, ut in corio tauri qui tunc immolatus fuerat mingerent, eoq; loco in corio terra obruta natus sit Orion, qui factus adolescens digna deorū forma atq; egregia uirtute incitatus immortalī memoria obtemperabat, quibus ortus dicebatur. Nam cum in Celinio uenaretur, Dianam irridens contemnebat eius opera, quæ in monte cōstituebat. Itaq; Diana misisse dicitur scorpionem qui Orionem uita priuaret. Orion uita priuatus sideribus illatus est. Habet aut̄ stellas in capite claras tres, è quibus media est splendidior cæteris, in singulis humeris singulas claras, in dextro cubito obscuram unam, in eadem manu unam, in zona tres, in gladio quē tenet in manu tres, in singulis genibus singulas, in singulis pedibus singulas, in mantili tres. Sunt omnes, xvii. & decem ex eis obscuriores.

Cum

Canis.

Um tetigit solis radios accenditur aestas.
Discernitq; ortu longe fata uiuida firmat,
At quibus arctatae frondes aut languida radix
Exanimat, nullo gaudet maius ue minus ue

Agricola, & sidus primo speculator ab ortu.

Sirius stella est in medio centro caeli, ad quam cum sol accesserit duplicatur calor ipsius, & languore afficiuntur corpora humana. Sirium autem stellam uocatam putant propter flammæ candorem. Latini autem illam caniculam uocant, unde & dies caniculares dicuntur, quia quandiu sol in ipsa est, pestifera est, sed pro qualitate adiacentium commutatur. Nam aut uincitur, aut morboris utitur uiribus. Hinc est quod cum certo tempore oritur non semper est noxia. Quidam uero dicunt canem fuisse quæ Europæ cum dracone custos data est, quæ postea Minos utraq; accepit, eandem postea ob medicinæ causam Proctidi in munere datam, quæ postea Cephalus utraq; possedit uir Proctidis, qui eam ad Thebas duxit ad uulpem, Thebanorum agros infestatem cui cani fatum est ne ab ullo posset interfici, itemq; uulpi. Iuppiter uero uulpem in lapidem conuertit, & canem astris intulit. Amphianus tragœdiarum scriptor refert, quod cum hominibus stellas relinquerent locum, missus est legatus canis ad Doloram, quam ut uidit tempore tempestiuo adamauit, qui cum flagraret amore nec posset frui, magis asperius urebatur, calamitate accepta & deos adiutores in uocare cœpit, tunc Aquilo misit filios suos adolecentes, qui operam cani traderent, & ipse flatu suo canis ardore sedauit, qui flatus etesiæ dicitur, amoris autem memoria remansit, sunt qui aliter memorent. Icarus à Libero hospitio receptus est, qui ei in munere utrem plenum uino tribuit, iussitq; ut in reliquas terras propagaret. Icarus dehinc Athenæus cum in terram Atticam ad posteros deuenisset, eis genus hoc suauitatis ostendit: pastores autem cum immoderatus bibentem, ebrii facti cœciderunt. Qui arbitantes Icarum malum medicamentum sibi dedisse, eum fustibus interfecerunt. Icarum autem occisum, canis qui cum eo fuerat, Neæra nomine, ululans, Erigone eius filiam monstrauit ubi pater in sepultus iaceret, quæ cum uenisset eius corpus sepeliuit, ipsaq; se in monte Hymeto contulit, ibiq; laqueo sibi mortem consciiuit. Tunc dicitur Liber à Ioue petiisse ut Erigonem & Icarum astris inferret. Iouis autem audita eius petitione, Erigonem signum uirginis nominauit, Icarum autem patrem eius arcturum. Qui cum exoritur tempestas mari terraq; efficit, cumq; Athenas pestilentia opprimeret, ex oraculo responsum est cessaturam pestilentiam, si per annos singulos de frugibus & uindemia Icaro & Erigone primum delibaretur. Quod factum est ab Atheniensibus, qui diebus festis instituis aras constituerunt, ideo quia illam pendentem aspexerunt, quod est apud Græcos, ex quo factum est, ut soli osculo iactarentur homines. Canis autem Icarum qui ululans ante pedem pendens uirginis mortuus est, Astricyon nominatur, quod nos canis stellam dicimus, qui ob eandem causam quando exoritur summam pestilentiam hominibus facit. Habet autem stellas in capite unam, quæ Isis dicitur, clarâ, in lingua unam, quam Sirium uel Canem uocant, quæ magna est & splendida, in collo duas, in singulis humeris singulas obscuras, in pectore clatas duas, in anteriore pede sinistro tres, in dextro unam clarâ, in extremo supra dorsum tres, in uentre duas, in sinistro femore unam, in posteriori pede sinistro unam, in summitate caudæ unam. Fiunt omnes xx. Situm autem est hoc signum inter hyemalem tropicum, & arcticum subterraneum qui australis uocatur.

Dasypus.

Sic utrunq; oritur sic occidit in freta sidus.

Tu paruum leporem perpende sub Orione.

Lepus sub pedibus Anticanis et Orionis constitutus est. Hic dicitur Orionis canem fugere uenantis. Nam ut uenatorem eum finxerunt aliqua de causa, ita leporem ei ad pedes fugientem finxerunt. Quidam negant tam nobilem tamq; magnam uenatorem, de quo ante

ante in scorpione signo diximus, & postea in ipsius figura dicemus, oportere leporē uenari. Callimachusq; accusat eum, quod cum Dianæ scriberet laudes, dicit eam leporino sanguine gaudere, & eos uenari dixerit. Nōnulli à Mercurio inter astra collocatū dicunt propter nimiam uelocitatē, siue quod inter quadrupedes plus pariat, & quosdā foetus pariat, quosdā uero in uentre habeat, sicut Aristoteles philosophus ait, qui de animalium ratione differuit. Antiquitus autē dicebatur in insula Hiero nullū leporē fuisse, sed ex eorū ciuitate adolescēs quidā studio generis ab exteris terris leporem foeminā produxit, & ad eius partū diligentissime quæ opus essent administrauit, itaq; cum peperisset & cōplures eius ciuitatis ad studiū intendisset, & partim pretio, partim beneficio mercati essent, omnes lepores alere cœperunt, quibus cum nihil daretur ad manducandū, impetu facto omnia comederūt, quo facto insulā calamitas afflixit, itaq; postea leporis figurā astris contulerunt, ut homines meminissent nihil his exoptandū in uita, si insolēter utatur latitia qua dolorē capere posterus cogatur. Habet autē stellas in singulis auribus singulas, in pedore duas, in dorso nitidā unā, in posterioribus pedibus singulas. Sunt autē omnes. vii.

Argonauis.

T cum decurtens in hiber iam nauita remos,
Auerfamq; ratem uotis damnatus ab ore,
Perlegit optatam cupiens contingere terram.
Sed quia pars uiolata fuit, coeuntia saxa
Numine Iunonis tutus confugit Iason.

Hæc micat in cœlo lateri non amplior, ætus
Qua surgit malus, qua debet reddere proram,
Intercepta petit, nulla sub imagine forma.
Puppis demisso tantum stat lucida clauo.

Post canis igitur magni caudā secundū stellarum ordinē nauis cōstituta est, quam quidā beneficio Mineruæ inter astra collocatam dicūt, quæq; prima ab ea fabricata est, et mare quod antea in uium fuerat hominibus peruiū naualis ingenio fecit, quam notatam in cœlo figurauit, sed à gubernaculis usq; ad malū, nōnulli dicunt Danaū Belli filiū ex cōpluribus coniugibus quinquaginta filias habuisse, fratrem autē eius Aegyptū totidem filios. Danaum autē & filias eius interficere uoluit, ut regnū paternū solus obtineret, easq; filiis suis uxores à fratre poposcit. Danaus autē cognita malitia Mineruā in uocauit a diutricem, tunc primū dicitur Minerua nauim fecisse, quæ Argos appellata est, cum qua Danaus ex Aphrica Argos profugit. Aegyptus filios suos ad persequendū fratrem misit. Qui postquam Argos uenerunt patruū impugnare cœperunt. Danaus autē ut uidit se eis obsistere non posse, dedit eis filias suas, quæ patris iussu uiros suos una nocte interfecerunt, sola Hypermestra Linum seruauit, ob quod phanum illis factum est, cæteræ uero dicuntur apud inferos in dolium pertusum aquam ingerere. Habet autē nauis stellas in puppe quatuor, in catastro quatuor, in malo summo tres, in singulis remonibus quinque, sub carina quinque, sunt omnes. xxvi.

Cetus.

Iuerso posita & boreæ uicina legenti,
Auster pistris agit duo sidera perlegit unum.
Nanq; aries supra pistrim piscesq; feruntur,
Bellua sed ponti non multum præterit amnem.

Porro sub ariete & piscibus super fluuium cetus in cœli regione collocatus est. Dicitur autem à Neptuno missus ad Cepheum propter inuidiam Nereidis, à qua contra Cassiopeiam & Andromedam exardescerebat propter nimiam pulchritudinem: huius cetui Andromeda proposita erat, quæ Perseus interfecit, & ab Ioue astris illatus est, ut memoria ætus maneret. Habet autē stellas in caudæ extremo claras duas, à cauda usq; ad gibbum eius sex, sub uentre sex. Sunt omnes. xiiii.

Planxete

Eridanus fluuius.

Lanxere ignotis Asia Phaethontides undis,
Eridanus medius liquidis interiacet astris.
Huius pars undæ laeuum ferit Orionis,
Lapsa pedem, procul amotis qui piscibus usus,

Vincula coniectat nodus cristam super ipsam,
Aequore pistris adit, sunt illi libera cælo
Sidera nonnullam specie reddentia formam.
Sub leporisq; latus uersam, post deniq; puppim
Inter & Eridanum flexusq; cauumq; carinæ.
Atq; hæc ipsa notat, si nullam ferre figuram.
Sunt etiam toto sparsi sine nomine mundi,
Inter signa ignes, etiam quibus & sua desit
Forma, per oppositi noscuntur lumina signi.

Fluuius, ut superius diximus, subter cetum collocatus est, cæli regione cernitur. Ad quem sinister Orionis pes exteditur. Ab Arato & Pherecide Eridanus Padus esse putatur, & ideo inter astra collocatus, quod à meridianis partibus dirigere cernitur. Hesiodus autem dicit eum inter astra collocatum propter Phaethonta Solis, & Clymenes filii: qui dicitur currum patris ascendisse, cumq; à terra altius leuaretur, præ timore in Eridanum fluuium, qui & Padus dicitur, cecidit, ab Ioue fulmine percussus, & omnia ardere cœperunt, causaq; extinguendi uniuersos amnes immisos esse, omnēq; mortalium genus interuisse, præter Pyrrham & Deucalionem. Sorores quoq; Phaëtonis flentes in arbores populos uersæ sunt, lachrymæq; earum in electrum durare dicuntur, Heliadesq; appellatae, ipsas autem nomina habuisse: Merope, Helie, Aegle, Aegiale, Pette, Phœbe, Charie, Diosippe. Cygnus quoq; rex Liguriæ Phaëthotis propinquus, dum fleret, in cygnū conuersus est, id quoq; monēs flebile canit, à quibusdam uero Nilus, qui & Gyon existimatur, & ideo inter sidera collocatus, quod à meridianis partibus cursum dirigat. Est autem sidus multarum stellarum luce adornatum, & subiacer ei stella, quæ uocatur Canopus siue Ptolemæon splendens, tangitq; temonē nauis: apparet autem humillima, eo quod circa terram esse uidetur, & nullū sidus inferius apparet, ob quod terrestris uocatur. Habet autem stellas in primo flexu quatuor, in secundo tres, in tertio tres, usq; ad nouissimam septem, quas dicunt in ore Nili fluuii esse: sunt omnes, xvii.

Infirmus hydrochoos, sed quæ uestigia figit
Sunt aliæ stellæ, quæ caudam bellua flecit.
Quaq; caput piscis media regione locata.
Nullum nomen habent, nec causam nominis ullam,

Sic tenuis cunctis iam pene euauit ardor,
Nec procul hinc dextra diffundit aquarius undas,
Atq; imitata cadunt errantis signa liquoris
E quibus una magis sub cauda flamma relucet.
Squamigeræ pistris pedibus subit altera signi.
Fundentis latices, est & sine honore corona.
Ante sagittiferi nullum pernicia crura.

Piscis magnus cuius nepotes dicuntur pisces qui in circulo zodiaci constituti sunt, dicitur in astra collocatus, eo quod decidens in Boeth stagno, Phaceti filia Veneris in piscem sit transfigurata, quam Syri deam nominauerunt. Quidam autem dicunt quod de stagno filiam Veneris saluauerit. Vnde usq; hodie Syri pisces argenteos in templo sacrauerunt. Est autem signum in parte australi, quod piscibus orientibus oritur, quem piscem dicunt aquarii urnæ habere effusionem. Habet autem stellas xii. è quibus una fertur esse sub pedibus aquarii, & tres in brachiis eius. Ipsæ autem clariotes esse cæteris noscuntur.

scuntur. Inter hæc sunt astra siue signa quæ planetæ appellantur.

Qceanum occasu tangit tanto & magis arte,
Thuribulo metæ uim cælo suscipit, & iam
Præcipiti tactu uastis dimittitur undis.

Multa dedit natura homini rata signa salutis,

Venturamq; nouis cladem depellere suasit.

Inter cetera licet numeres sub nocte cauenda

Thuribulum, nam si sordebunt cætera cœli,

Nubibus obductis illo splendore timeto,

Ne pacem pelagi soluat uiolentior auster,

Tunc mihi siccentur astricto cornua uelo.

Erigat, emittantq; latus per inane rudentes.

Quod si deprehensa turbauit lintea puppis,

Incubuitq; sinu laxo, uel mergitur undis

Prona ratis, soluetq; inimicum Nerea protra,

Vel si perspexit seruator Iuppiter æger.

Ultima persoluunt iactatæ uota salutis,

Nec metus ante fugit, quàm pars effluxerit orbis

Quæ boream cœlum spectantibus indicet ortum.

Sacrarius qui & Pharam dicitur, est signum nauigantibus semper cõtrarium, quod sequitur scorpionis caudam. Quod quidam locatum inter astra dicunt, quod in eodiu primu mutuo coniu ratione fecerunt, cum Iouis contra Saturnum fecit, quod memorie non solum astris illatum, sed etiã hominibus hoc habere institutum, quia in agonibus & ludis quinquennialibus coronæ habentur, & fœderis testes adhibentur, itemq; uates per quos futura respondentur in symposiis domibus consecrantur, & iure Iuppiter igneũ sibi uelamen, ne eius fulminũ potetia deprehenderetur adhibuit. Habet stellas quatuor, duas in superficie, in qua prunæ fuisse dicuntur, duas in uase eius.

Centaurus.

Inde per ingentes costas, per crura, per harmos

Nascitur intacta sonipes sub uirgine dextra,

Seu prædam è syluis portat, seu dona propinqua,

Placatura deos cultor Iouis admouet aræ,

Hic erit ille pius Chiro tutissimus omnis

Inter nubigenas, & magni doctor Achillis.

Hic humero medium scindens iter ætheris alti.

Sic tenuem traxit nubem stellas ue recondit,

Toto clarus equo uenientes nunciat euros.

Centaurus dicitur Saturni & Philyræ filius, nam Saturnus cum Iouem filium quereret in Thracia cum Philyra Oceani filia in equum uersus dicitur concubuisse, & ex ea Chironem centaurum natum, artis medicinæ inuentorem, ipsamq; in arborem *φίλυρα*, hoc est, tiliam uersam esse, & habitasse Chironem in Pelio monte, inter homines æquissimum, à quo Aesculapius medicina, Achilles cithara, in astrologia Hercules literis instructi sunt, cuius hospitio cum Hercules uteretur, sicut Antisthenes dicit è phætrea sagitta lapsa dicitur pedem eius uulnerasse, acceptoq; uulnere illum animam exhalasse, & ab Ioue astris illatum. Est aut signum ad aspectũ Sacraritii. Vnde & ad idem Sacraritium sacrificare uideretur. Habet stellas in capite obscuras tres, in singulis humeris singulas claras, in dextro cubito unam, in eadem manu unam, in medio pectore unam, in spina duas, in uentre splendidas duas, in dextro lumbo claram unam, in cauda tres, in singulis genibus reuersus duas, in utroq; harmo unam, in utrisq; pedibus anterioribus singulas, sunt omnes xxxiii. Quidam arbitrantur tenere in sinistra manu arma

q & leporem,

& leporem, in dextra uero bestiolam quæ *θηρίον* appellatur & *βύραρυ*, id est, utrem uini plenum, in quo libabat diis in sacratio. Habet autem stellas bestiola in capite unam in spina claram unam, in cauda duas, in summo pede posteriore claram unam, in anteriori pede unam claram, in thyrso tres. Sunt omnes xxxiii.

Hydra.

Hic primos ortus crater premit ulterioris,
Vocalis rostro corui super hydraq̄ lucet.

HYdra super cuius caudam coruum sedere dicunt, & in medio unam afferunt, est signum in parte australi, caput deflexum habens ad cancrū, cuius sinuosi corporis medietas est connexa sub leone, caudam uero extendit ad Centaurum, supra quā sedet coruus: qui coruus ideo inter astra collocatus dicitur, eo quod fuerit in tutela Apollinis, à quo missus ad fontem ut diis ad libandum aquam deferret, qui cum uidisset arbores grossos ficus habentes, uolans confedit in eis donec maturæ fierent, & aquam deferre distulit, post paucos autē dies peracto sacrificio cum ille ficus comedisset, & se diis peccasse sensisset, denuo ad fontem ut aquam hauriret rediit, & ab hydra exterritus uas uacuum reportauit dicens excessisse aquam, quæ fuerat in fonte, cognoscens Apollo sibi coruum peccasse, prohibuit eum eo tempore aquam bibere, ut Aristoteles dicit in eo libro, qui de bestiis scribitur. Et Isidorus in naturalibus, uel in physicis memoriæ tradidit, quod ipse peccati pœnas daret, qui & postea astris illatus est. Crater autem in medio angue positus est, caudam autem anguis coruus appetit rostro, neque potest iuxta accedere ut bibat. Habet anguis stellas in capite claras tres, in prima flexura sex, & una ex eis obscura, ad ultimum in secūda flexura tres, in tertia quatuor, in quarta duas, in quinta usque ad caudam octo claras, fiunt omnes xxvi. Paululum sub prima flexura crater siue urna situs est inclinatus ad genua uirginis. Habet stellas in labris obscuras duas, per singula latera tres, in fundo duas, sunt omnes x. Coruus autē qui est ad ultimā eius caudam spectans ad occasum habet stellas in capite clarā unā, in ala duas, in cauda tres, in pedibus singulas ab unguibus, sunt omnes sex, omnes simul fiunt xxxiii.